
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 38 
del 30/11/2015 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ESTINZIONE ANTICIPATA DEI MUTUI ACCESI CON CASSA DEPOSITI E PRESTITI. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì trenta del mese di novembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere X  
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere  X 
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere X  
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere X  
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere X  
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   12 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/2 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n.20 del 10/07/2015 è stato approvato il Bilancio di previsione 2015; 
- sono attualmente aperte presso la Cassa Depositi e Prestiti SpA diverse posizioni relative a mutui 

contratti negli anni precedenti; 
- questa Amministrazione comunale ha valutato la possibilità di ridurre il proprio indebitamento in 

allineamento con i principi normativi, anche comunitari, di contenimento del debito pubblico, 
estinguendo anticipatamente alcuni mutui, riepilogati nel seguente prospetto: 
 
 

N. POSIZIONE DATA CONCESSIONE IMPORTO 
ORIGINARIO MUTUO 

RESIDUO MUTUO 

4295284/00 15/10/1996 50.665,30 4.446,47 
4301210/00 25/03/1997 644.292,38 108.128,20 
4411476/01 25/06/2002 9.296,03 4.436,44 
4442330/00 25/11/2003 115.328,00 59.297,26 
4442330/01 25/11/2003 12.712,00 6.536,06 
4442330/02 25/11/2003 34.460,00 17.718,02 

   200.562,45 
 

 
 
DATO ATTO che l’estinzione  anticipata dei mutui, oltre a perseguire l’obiettivo della riduzione del proprio 
indebitamento, consente  all’Ente di ottenere anche la riduzione dell’incidenza  della spesa corrente relativa 
agli interessi passivi e della quota capitale per il rimborso dei prestiti; 
 
VISTO l’art. 187, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 267/2000, che prevede la possibilità di utilizzare l’avanzo di 
amministrazione per l’estinzione anticipata dei prestiti; 
 
PRESO ATTO CHE l’invio della richiesta di estinzione anticipata, corredata da una specifica deliberazione, 
deve avvenire almeno trenta giorni prima della data prescelta per il rimborso dei finanziamenti  che deve 
coincidere con la scadenza delle rate di ammortamento; 
 
DATO ATTO che si ritiene di far coincidere la data per il rimborso dei finanziamenti con la scadenza delle 
rate di ammortamento al 31.12.2015 e che per rispettare tale data è necessario inoltrare, in forma scritta, alla 
Cassa Depositi e Prestiti SpA la richiesta di rimborso anticipato, corredata della relativa deliberazione entro il 
1° dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO CHE, per procedere all’estinzione anticipata dei suddetti mutui è necessario rimborsare  le 
rate relative agli anni 2012/2014/2015, comprensive sia della quota capitale che interessi, non versate in 
quanto l’Ente ha beneficiato della moratoria prevista per i Comuni colpiti dagli  eventi sismici del maggio 
2012; 
 
DATO ATTO che, l’importo delle suddette rate ammonta complessivamente ad €.229.918,02; 
 
CONSIDERATO CHE l’operazione di estinzione comporterà il pagamento alla Cassa Depositi e Prestiti, oltre 
al debito residuo di €.200.562,45, un indennizzo   di circa  €.25.196,10; 
 
DATO ATTO che l’importo effettivo da versare potrà subire delle variazioni, in quanto il conteggio 
dell’indennizzo che dovrà essere corrisposto alla Cassa Depositi e prestiti è pari al differenziale, se positivo, 
tra la somma dei valori attuali delle rate di ammortamento residue e la somma prestata, al netto del capitale 
ammortizzato alla data del presente rimborso; 
 
 
PRECISATO, inoltre, che l’operazione di cui trattasi libererà risorse per €.76.639,34 per l’esercizio finanziario 
2016, ed  €.400.661,39 per gli esercizi successivi,  fino al 2025. 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 2/2 

 
PRECISATO altresì che con la corresponsione iniziale di un indennizzo alla Cassa Depositi e Prestiti di circa 
€.25.196,10 viene ampiamente compensato dai risparmi dei prossimi anni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000 il responsabile del servizio economico 
finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta 
di deliberazione; 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri  presenti e votanti; 
 
 

D E L I B E R A  
 

1). Di dare atto che l’ammontare complessivo dei debiti residui da restituire per i mutui oggetto di estinzione, 
compreso l’indennizzo, ammonta ad €.225.758,55 e vi si farà fronte con l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione  accertato alla chiusura dell’esercizio 2014  ed applicato  al  Bilancio di Previsione 2015 
approvato con delibera di C.C. n.20 del 10/07/2015; 
 
2). Di dare atto che l’importo totale delle rate dei mutui oggetto di estinzione, non rimborsate negli anni 
2012/2014/2015,  pari ad €.229.918,02 è finanziato con l’avanzo di amministrazione; 
 
3). Di inoltrare alla Cassa Depositi e Prestiti SpA formale richiesta di estinzione anticipata dei mutui di 
seguito riportati:  
 
 
 
 
 

N. POSIZIONE DATA CONCESSIONE IMPORTO 
ORIGINARIO MUTUO 

RESIDUO MUTUO 

4295284/00 15/10/1996 50.665,30 4.446,47 
4301210/00 25/03/1997 644.292,38 108.128,20 
4411476/01 25/06/2002 9.296,03 4.436,44 
4442330/00 25/11/2003 115.328,00 59.297,26 
4442330/01 25/11/2003 12.712,00 6.536,06 
4442330/02 25/11/2003 34.460,00 17.718,02 

   200.562,45 
 

alla quale dovrà essere allegata una copia del presente provvedimento; 
 
4). Di autorizzare il responsabile del servizio economico-finanziario a curare le operazioni di estinzione 
anticipata e tutti gli atti amministrativi necessari al perfezionamento delle operazioni; 
 
5). Di inviare copia del presente atto al Tesoriere Comunale per i provvedimenti di competenza;  
 
  Con separata ed unanime  votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D. lgs. n. 267/2000.  
 
 
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 38 del 30/11/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


